
 

 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 

E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 

 

 

SETTORE  
AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E 

COMUNICAZIONE 
 

 
 

Determinazione    N. 1031 
 

del  22/12/2022 
 
 

 

OGGETTO : 
 

MISURA RELATIVA ALLA DOTAZIONE DELLE APP IO - 
AVVISO MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" COMUNI 
APRILE 2022 - ATTIVAZIONE SERVIZI  TECHNICAL 
DESIGN SRL - TRAMITE ODA MEPA - IMPEGNO DI 
SPESA. CIG: 9558910612.           
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 1031 del 22/12/2022.  
 
 

Oggetto:      MISURA RELATIVA ALLA DOTAZIONE DELLE APP IO - AVVISO 
MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" COMUNI APRILE 2022 - 
ATTIVAZIONE SERVIZI  TECHNICAL DESIGN SRL - TRAMITE ODA 
MEPA - IMPEGNO DI SPESA. CIG: 9558910612.           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 

      
PREMESSO: 

- che sono stati emanate direttive relative sul portale istituzionale: padigitale2026.gov.it; tutte le 
informazioni e strumenti utili per “candidarsi” al finanziamento delle misure previste dal 
Dipartimento per la trasformazione digitale. 

- che i bandi dedicati ai Comuni (no Unione, consorzi, altro) allo stato attuale sono i seguenti: 
 Misura relativa alla dotazione delle APP IO Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni 

Aprile 2022 
 Misura relativa alla dotazione delle SPID / CIE Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo 

delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022 
 Misura relativa alla dotazione delle PagoPA Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma 

pagoPA" Comuni Aprile 2022 
 Misura relativa alla migrazione della dotazione tecnologica su Cloud Avviso Investimento 

1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni Aprile 2022 

 Misura relativa all’adeguamento dei portali istituzionali finalizzato al miglioramento e 
potenziamento dei servizi ai cittadini. Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici" Comuni aprile 2022. 

 Misura 1.4,5 “Piattaforma notifiche digitali” 
 

- è stato esplicitamente avvallato da parte dell’Amministrazione comunale e dall’Amministratore 
di Sistema, la volontà di partecipare ai nuovi bandi, in considerazione delle scarse risorse 
assegnate e spese assegnate dalle varie amministrazioni comunali presenti e passate in campo 
informatico; 

 

Rilevato: 
- che, nell’ambito dell’organizzazione di questo Ente non è possibile far fronte direttamente alle 

attività di coordinamento sopra indicate per mancanza di adeguate competenze in materia 
informatica e di digitalizzazione della P.A.; 

 

- che con propria determinazione n. 347/2022 si affidava alla Società WHYNOT SRL con sede in 
Via Pier Amedeo Vallero n.1 – Rivarolo Canavese (TO) – (P.Iva/C.F.:12626930015) l’incarico di 
affiancamento per la predisposizione alle diverse candidature di finanziamento come  previsto 
dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale; 

 

- che con atto di Giunta Comunale n. 262 del 23/11/2022 ad oggetto: “Dipartimento per la 
trasformazione digitale - Bandi PNRR PA Digitale 2026 - Atto ricognitivo” si prende atto dei 
progetti finanziati in attuazione alle candidature presentate; 

 

- che con determinazione n° 872 del 28/11/2022 mediante affidamento in economia – T.D. n. 
3312674 è stato affidato alla Ditta WHYNOT SRL con sede in Via Pier Amedeo Vallero n. 1 – 
10086 Rivarolo Canavese (TO) – (P.IVA/C.F: 12626930015) il servizio di “Supporto alla 
realizzazione dei progetti finanziati e indicati nello specifico nell’atto di giunta comunale 
n.262/2022. 

 

Rilevato: 
- che i software utilizzati dal settore urbanistico sono gestiti dalla soc.TECHNICAL DESIGN srl    
- che pertanto occorre procedere all’affidamento diretto a detta società per l’attivazione dei servizi  

nell’App IO; 



 

Richiamati i seguenti articoli del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- 29, sui principi di trasparenza; 

- 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

- 36, c. a sui principi per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture; 

- 37, c.1 e 38, c. 8 in merito alle disposizioni ad operare direttamente quale stazione appaltante; 

- 40 c. 2, sull’obbligo dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di 
aggiudicazione 

- 31, c. 8 per le attività di supporto al RUP; 
oltre alla n.120/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni); 
 

Considerato che è necessario integrare l’applicazione AppIO – Avviso 1.4.3 PNRR con 
l’attivazione di n. 4 servizi riguardo al Suap e al Sue è più precisamente:  

1 Ricezione istanza da SUE Attività da avviare 

2 Comunicazione parere CLP pratica SUE Attività da avviare 

3 Avviso rilascio provvedimento pratica SUE Attività da avviare 

4 Richiesta integrazioni pratica SUE Attività da avviare 

    
Rilevato che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non 
necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.I.129/2018; 
 
Ritenuto adeguato esperire la procedura in economia affidamento diretto considerata l’esigua 
entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
 

Richiamato, anche con riferimento a quanto previsto all’art. 216, c. 27-octies, del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., il contenuto delle Linee Guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici concessioni”, aggiornate alla Legge 14.06.2019, n. 55 con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019, in attuazione dell’art. 36, c. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 

Tenuto conto che: 

- come precisato da Consip S.p.A., le imprese abilitate al MePA devono rendere 
obbligatoriamente le dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale, rinnovate ogni 6 
mesi, pertanto le stazioni appaltanti sono esonerate dall’acquisizione delle stesse ai fini della 
partecipazione alla gara, ferma restando la necessità di verificare i requisiti ai fini 
dell’aggiudicazione, come prescritto all’art. 36, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- come normato all’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, per acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro non sussiste l’obbligo di qualificazione della stazione appaltante; 

 

Considerato che verranno acquisiti specifici CIG per ogni singola Misura PA Digitale 20/26, a cui è 
già stato assegnato specifico CUP e a tal proposito si adotterà determinazione di impegno per 
ogni candidatura; 
 

Attestato che trattasi di intervento finalizzato alla effettiva erogazione dei fondi stanziati per i bandi 
PNRR; 
 
Considerato che è necessario analizzare le criticità dell’ente e progettare un Programma condiviso 
dall’Amministrazione comunale e dalla parte dei funzionari assegnatari di P.O., sotto la 
supervisione della capacità manageriale del Segretario Generale, tracciando un Progetto di 
avanzamento dei Progetti, di verifica dei fornitori, valutando le proposte sia a livello qualitativo che 
economico, sino ad arrivare all’affidamento dei servizi, verificando lo stato di avanzamento dei 
lavori, sino alla verifica del raggiungimento dei target per la richiesta di erogazione dei fondi; 
 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del Servizio di attivazione nuovi servizi AppIO con 
integrazione come proposto dalla società TECHNICAL DESIGN srl con sede in Cuneo, in Via San 
Giovanni Bosco n. 7/D - p.iva: 00595270042 sul Mercato Elettronico della Pubblica 



Amministrazione, secondo l’ODA”, n.7086224, per un importo di €. 400,00 oltre IVA al 22% pari €. 
88,00 e così per complessivi €. 488,00; 
 

Dato atto che: 
- come normato all’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, per acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a € 40.000 non sussiste l’obbligo di qualificazione della stazione appaltante; 
- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

- con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha esercitato il 
controllo di regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della conformità 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 7 del 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

- che la sottoscritta non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 
Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo alla stessa, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme 
collegate; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.10 del 25/03/2022 con la quale si approva il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2022/2024; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.11 del 25/03/2022 con la quale si approva il 
bilancio di previsione 2022/2024; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 261 del 23/11/2022 ad oggetto: “Variazione al 
bilancio di previsione 2022/2024 – competenza della giunta in via d’urgenza (art. 175, comma 4, 
TUEL) - V variazione” con la quale sono stati istituiti i diversi capitoli sul bilancio gestione corrente 
e pluriennale; 
 

Visto il decreto sindacale n. 07/22 del 28/1/22 con la quale è stato affidato alla sottoscritta dott.ssa 
Veronica FORNACE, la responsabilità del Settore Affari Generali; 
 

Vista la nomina del Responsabile della Transizione alla modalità operativa digitale, giusta 
deliberazione di GC N. 225/2022; 
 

Considerato che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del servizio, ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.70 del 30.03.2022 con la quale, per la 
gestione dei servizi comunali, sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa 
relativamente all’esercizio del bilancio di previsione 2020/2022. 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000. 

DETERMINA 
 
Di approvare la sopra riportata premessa narrativa come parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, costituendone motivazione giuridica. 
 
1. Di procedere mediante affidamento in economia – ODA n. 7086224 alla Ditta TECHNICAL 

DEESIGN SRL con sede in Via San Giovanni Bosco 7/D – Cuneo – (P.IVA/C.F: 00595270042) il 

servizio di “Attivazione ed integrazione Servizi AppIO Interface” – con n. 4 servizi come 
specificato nell’offerta economica. 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva di € 488,00 compreso iva con imputazione a seguito 

variazione di bilancio: CIG:9558910612: 
 
 



Descrizione Importo IVA Totale Miss. Progr. Tit. Macro Cap. 
Impu

taz. 

AppIO – 

Avviso 1.4.3. 

PNRR 

400,00 88,00 488,00 1 8 2 202 1935/2 2022 

 
 

3. Di impegnare la restante somma del finanziamento in quanto facente parte di un unico 
progetto che si concluderà negli anni successivi allo stesso capitolo di cui al punto 2) ai sensi 
del principio contabile dell’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011; 

  
4. Di dare atto che con precedente determinazione n.1022/2022 è stata accertata tutta la 

somma del finanziamento “Misura 1.4.3 APP IO” pari ad €.12.005,00 alla risorsa 799 – 
articolo 2 – esercizio 2022. 

 

5. Di dare atto che nell’anno 2023, in fase di riaccertamento ordinario dei residui verrà spostata 
l’esigibilità con il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) in funzione del cronoprogramma della 
spesa;   

 
6. Di approvare il preventivo, depositato agli atti, quale parte integrante e sostanziale, dando 

atto che il medesimo costituirà vincolo prestazionale per l’affidatario; 
 
7. Di perfezionare la procedura telematica sul portale MePA/Consip attraverso la firma del 

documento di stipula una volta impegnata la rispettiva spesa nel capitolo del bilancio di 
competenza individuato;  

 
8. Di provvedere alla liquidazione senza emissione di ulteriore atto se non il visto di regolarità 

amministrativo/contabile dal responsabile di settore; 
 
9. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul profilo del 

committente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

 
10. Di dare atto che il presente affidamento è sottoposto alla normativa e all’osservanza delle 

disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 
62 del 16 aprile 2013 e dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Rivarolo 
Canavese  e  di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 
con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o 
debito; di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62). 

 
11. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, facente 

funzione, per l’apposizione del visto di regolarità contabile che determina l’esecutività, 
nonché ai fini del controllo di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d) D.L. 174/2012. 

 
12. Di dare atto che avverso la presente è ammesso il ricorso al TAR della Regione Piemonte in 

termini di legge. 
 
13. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta, responsabile di settore. 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI 
GENERALI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 

Dott.ssa Veronica FORNACE 



 
 



 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

  
  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 



 
 

 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

DETERMINA N. 1031 DEL 22/12/2022 

OGGETTO: 

MISURA RELATIVA ALLA DOTAZIONE DELLE APP IO - AVVISO MISURA 1.4.3 

"ADOZIONE APP IO" COMUNI APRILE 2022 - ATTIVAZIONE SERVIZI  TECHNICAL 

DESIGN SRL - TRAMITE ODA MEPA - IMPEGNO DI SPESA. CIG: 9558910612.           

 

 

SERVIZI FINANZIARI 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis 

del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e dell’art. 151 c. 4 D.Lgs. 267/2000. 
 

Data attestazione: 23/12/2022 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

9558910612 2022 857 01082 202 5870 1935 2 488,00 

9558910612 2022 858 01082 202 5870 1935 2 9.321,00 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

firmato digitalmente 

BIANCO SIMONE 



 
 

 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E 

COMUNICAZIONE  

 
 

N. 1031 DEL 22/12/2022 

 

OGGETTO: MISURA RELATIVA ALLA DOTAZIONE DELLE APP IO - AVVISO 

MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" COMUNI APRILE 2022 - ATTIVAZIONE 

SERVIZI  TECHNICAL DESIGN SRL - TRAMITE ODA MEPA - IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: 9558910612.           
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale del Comune 

dal 27/12/2022 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 11/01/2023 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Rivarolo Canavese, li 27/12/2022 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

MAGGIO ALDO 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

 

 


